## Saint Matthieu, IV.

31. Et reliqua civitate Nazareth (1), venit  
 et habitavit in Capharnaum maritima, in R-  
 Galilee, ibique regnabat illos sabbatis.  
 (La suite au chapitre IX.)  
 32. Ut adimpleret quod dictum est per iacobin prophetam  
 15. Terrâ Zabulon et terra Nephthali, via maris trans Jordanem, Galilee gentium,  
 46. Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam : et sedentibus in regione  
 umbras mortis, lux orta est eis.  
 47. Exinde cepit Jesus prædicare, et dicere : Pœnitentiam agite : appropinquavit  
 enim regnum colorum.  
 (La suite au chapitre VII.)

## Saint Luc, IV.

31. Et descendit in Capharnaum civitatem  
 et habitavit in Capharnaum maritima, in R-  
 Galilee, ibique regnabat illos sabbatis.  
 (La suite au chapitre IX.)  
 32. Ut adimpleret quod dictum est per iacobin prophetam  
 15. Terrâ Zabulon et terra Nephthali, via maris trans Jordanem, Galilee gentium,  
 46. Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam : et sedentibus in regione  
 umbras mortis, lux orta est eis.  
 47. Exinde cepit Jesus prædicare, et dicere : Pœnitentiam agite : appropinquavit  
 enim regnum colorum.

## CHAPITRE VI.

## Fils d'un officier, guéri par Jésus-Christ dans la Galilée.

## Saint Jean, IV, 46 et suivants,

46. Venit ergo iterum in Capharnaum, ubi feci aquam vinum : et erat quidam regu-  
 lus, cuius filii infirmabantur Capharnaum.  
 47. Hic cum andisset quia Jesus adveniret a Judea in Galilæam, abiit ad eum, et ro-  
 gabat eum, ut descendere, et sanaret filium eius : incipiebat enim mori.  
 48. Dixit ergo Jesus ad eum : Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.  
 49. Dicit ad eum regulus : Domine, descede priequam moriar filius meus.  
 50. Dicit ei Jesus : Vade, filius tuus vivit. Creditum homo sermoni quem dixit ei Jesus,  
 et ibat.  
 51. Jam autem eo descendente, servi occurserunt ei, et numiaverunt dicentes quia  
 filius eius vivet.

plus haut § 3 : *Reliqui Judæam, et abiit iterum in Galilæam.* Quatrièmement, saint Jean reprend ici son discours interrompu par le récit qui concerne la Samaritaine, et il lit : *Abiit in Galilæam Ipsi enim dicitur : C'est donc ici à la Judee même, que Jésus-Christ ap-  
 pliquera alors ce que sera la suite.* La suite de Nazareth, mal compris, a été considérée dans la partie *Jésus-Christ comme fils de David*, dirait son origine de la *tribu de Juda* et de la ville de *Bethléhem en Judée*; ainsi *la Judee* était véritablement *sa patrie*, et le discours de saint Jean ne peut pas avoir un sens plus naturel. En voulant concilier les textes des Prophéties, il a pris quelques-fois écart de leurs expressions.

(1) M. Arnauld confond cette seconde vocation de saint Pierre avec celle de Nazareth, rapportée par saint Luc, au chapitre IV, au vers 46, et la seconde dont parlent saint Matthieu au ch. XIII., et saint Marc au ch. VI. Mais alors il se trouve embarrassé de ce mot de saint Matthieu, IV, 13, *relicta cœlesti Nazareth*, qui s'explique fort naturellement en le comparant au texte de saint Luc, où l'on voit que ce fut bientôt réellement en quittant Nazareth que Jésus-Christ commença à prêcher. Il est alors nécessaire de faire une distinction entre Nazareth, où Jésus n'entra point dans Nazareth, et n'en sort point, et l'autre Nazareth, et l'autre Arnaud : *relicta, nec est, neglecta*; ce qui est fort différent. C'est encore ainsi qu'en voulant concilier les Évangélies, on s'éloigne quelquefois du sens naturel de leurs expressions. M. Arnauld renvoie la suite de ce verset et les quatre suivants plus loin au ch. IX. L'ordre du texte demande que ce soit ici.

## DES SAINTS ÉVANGILES.

18. Interrogabat ergo horum ab eis, in qua melius haberetur. Et dixerunt ei : Quia  
 heri hora septima, religuit eum sabbatum.  
 19. Cognovit ergo paler, quis illa hora erat, in qua dixit ei Jesus : Filius tuus vivit :  
 et credidit ipse et domus eius tota.  
 20. Hoc illeum secundum signum fecit Jesus, cum venisset a Judea in Galilæam.  
 (La suite au 1er chapitre de la III<sup>e</sup> partie.)

## CHAPITRE VII.

## Seconde vocation de saint Pierre et de saint André.

## Saint Matthieu, IV, 18-20.

18. Ambulans autem Jesus juxta mare Galilæam, vidit duos fratres Simonem, qui vocatur Petrus, et Andream fratrem eius, militantes rete in mare (erant enim pescatores).  
 19. Et ait illis : Venite post me, et faciam vos discipulos hominum.  
 20. At illi continebant, relictis rebus, secuti sunt eum (1).

## CHAPITRE VIII.

## Première vocation de Jacques et de Jean, fils de Zébédée.

## Saint Marc, I, 19 et 20.

19. Et præteriens (Jesus) seces mare Galilæam, et vidit Simonem et Andream fratrem eius, militantes rete in mare (erant enim pescatores).  
 20. Et dixit eis Jesus : Venite post me, et faciam vos discipulos hominum.  
 21. At illi continebant, relictis rebus, secuti sunt eum (1).  
 (La suite au chapitre XI.)

## (La suite au chapitre suivant.)

## CHAPITRE IX.

## Garrison d'un possède à Capharnaüm.

## Saint Marc, I, 21-28.

21. Et ingrediens se, vidit eum statim sabbatis ingressus in synagogam, docebat  
 eos (3).  
 22. Et stupebat super doctrina ejus ; erat enim discipulus eius, et quasi potestatorem habens,  
 et misericordiam suam (4).  
 23. Et erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo, et exclamavit.  
 24. Dicens : Quid nobis et tibi, Iesu Nazarene ? venisti perdere nos ? scio qui (4)  
 sis, Sanctus Dei.  
 25. Et communiter est ei Jesus dicens : Obnubutes, et exi ab homine.  
 26. Et discerpens eum spiritus immundus, et eum liberans, exiit ab eo.  
 27. Et mirati sunt omnes, ita et conquerente inter se dicentes : Quidnam est hoc ? quia  
 quænam doctrina hec nova ? quis in potestate spiritus immundus imperial, et  
 obediens ei.  
 28. Et processit rumor ejus statim in omni  
 nomen regionem Galilæae.